

05/04/2022

Our ref: FOI/05003

Dear

**Your Request & Our Response**

1) Since 2012, how many services has your Trust reduced or cut across sexual and reproductive health services which it holds responsibility over? Please list the service alongside date and detail of closure in a tabular format.

**Please see the following response relating to sexual and reproductive health services provided by Blackpool Teaching Hospitals NHS Foundation Trust (BTH).**

**2012 – 1<sup>st</sup> April 2016 BTH provided services to the following localities – Blackpool, Wyre and Fylde, Lancaster and Morecambe.**

**1<sup>st</sup> April 2016 following Tendering of Sexual Health Services by Blackpool Council and Lancashire County Council BTH became the provider for the ‘All Age Sexual Health’ contract across Blackpool and Lancashire. The contract was/is to provide a ‘hub’ and satellites in each locality.**

**‘Young person’s services’ across the Lancashire County Council footprint were awarded to Lancashire and South Cumbria Foundation Trust (LSCFT).**

**These commissioning exercises resulted in the TUPE transfer of staff between organisations (ie. some moved to BTH, and some to LSCFT). However, then on 1<sup>st</sup> May 2019 the Lancashire Young Persons (YP) Sexual Health Services TUPE transferred into BTH.**

**As such BTH now deliver all age Sexual Health Services to all Lancashire County Council and Blackpool Borough Council residents, this includes the Young person’s service.**

Chairman: Steve Fogg

Chief Executive: Trish Armstrong-Child

**RESEARCH MATTERS AND SAVES LIVES - TODAY'S RESEARCH IS TOMORROW'S CARE**  
Blackpool Teaching Hospitals is a Centre of Clinical and Research Excellence providing quality up to date care. We are actively involved in undertaking research to improve treatment of our patients. A member of the healthcare team may discuss current clinical trials with you.



*Detail of all age clinic closures since 2012 :-*

Clinic	Locality	Date closed	Detail of the closure
<b>Poulton Clinic Princess Avenue Poulton Le Fylde FY6 8HG</b>	<b>Wyre</b>	<b>May 2020</b>	<b>Premises closed down Alternative provision available at Fleetwood Hospital, Pharos Street, Fleetwood FY7 6BE or Whitegate Health Centre, Blackpool FY3 9ES</b>
<b>Barnoldswick Clinic 1 Butts Barnoldswick BB18 5HP</b>	<b>East Lancashire</b>	<b>April 2019</b>	<b>Premises closed down Alternative provision available at Colne Health Centre, Craddock Road, BB8 0JZ</b>
<b>Great Harwood HC Water Street Great Harwood Blackburn BB67QR</b>	<b>East Lancashire</b>	<b>February 2017</b>	<b>Closed following review of satellite clinics. Alternative provision available at Acorn Health Centre BB5 1RT</b>
<b>Haslingden Health Centre 27 Manchester Road Haslingden Rossendale BB4 5SL</b>	<b>East Lancashire</b>	<b>April 2020</b>	<b>Closed due to COVID pandemic unable to re-open due to the change in use of clinical rooms in the health centre post pandemic. Alternative provision available at Acorn Health Centre BB5 1RT</b>
<b>Padiham HC 36 Burnley Road Padiham Burnley BB12 8BP</b>	<b>East Lancashire</b>	<b>March 2017</b>	<b>Closed following review of satellite clinics. Alternative Young Person's Services available at Brook Burnley, 64 Bank Parade, BB11 1TS (commissioned by BTH). Alternative All Age services available at St Peter's Health Centre, Burnley BB11 2DL</b>
<b>Birley Wood Clinic Birley Wood Health Centre Skelmersdale WN8 9BW</b>	<b>West Lancashire</b>	<b>June 2020</b>	<b>Initially closed due to pandemic then relocated to Ashurst Health Centre, Skelmersdale WN8 6QS as the premises were unsuitable.</b>
<b>Sandy Lane Health Centre Sandy Lane Skelmersdale WN8 8LA</b>	<b>West Lancashire</b>	<b>September 2020</b>	<b>Initially closed due to pandemic then relocated to Ashurst Health Centre, Skelmersdale WN8 6QS as premises unsuitable.</b>
<b>Skelmersdale Walk In Centre Skelmersdale WN8 6ND</b>	<b>West Lancashire</b>	<b>July 2020</b>	<b>Premises under demise of Virgin Healthcare no longer available to BTH. Services available at Ashurst Health Centre, Skelmersdale WN8 6QS</b>
<b>Ashton Health Centre</b>	<b>Central Lancashire</b>	<b>May 2017</b>	<b>Closed following review of satellite clinics.</b>

Pedders Lane, Ashton-on-Ribble, Preston PR2 1HR			Services available at Avenham Clinic, Avenham Surgery, Preston PR1 3RG
Bamber Bridge Clinic Bamber Bridge Health Centre, School Lane, Bamber Bridge, Preston, PR5 6QE	Central Lancashire	January 2017	Closed following review of satellite clinics. Services available at Avenham Clinic, Avenham Surgery, Preston PR1 3RG
Ingol Health Centre Ingol Health Centre, 87 Village Green Lane, Ingol, Preston PR2 7DS	Central Lancashire	February 2017	Closed following review of satellite clinics. Alternative provision available at Avenham Clinic, Avenham Surgery, Preston PR1 3RG.
Geoffrey Street Health Centre, Geoffrey Street, Preston, PR1 5NE	Central Lancashire	December 2016	Closed following review of satellite clinics. Alternative provision available at Avenham Clinic, Avenham Surgery, Preston PR1 3RG.
Longridge Clinic Longridge Community Hospital, Longridge, Preston PR3 3FJ	Central Lancashire	October 2017	Closed following review of satellite clinics. Alternative provision available at Avenham Clinic, Avenham Surgery, Preston PR1 3RG.
Ribbleton Health Centre, Langden Drive, Ribbleton, Preston PR2 6HT	Central Lancashire	March 2017	Closed following review of satellite clinics. Alternative provision available at Avenham Clinic, Avenham Surgery, Preston PR1 3RG.

**Detail of Young Person's Clinic closures since 2019 :-**

Clinic	Locality	Date closed	Detail of the closure
Fleetwood YP Clinic, Mountview , Dock Street , Fleetwood FY7 6HP	Wyre	April 2020	Closed following review of satellite clinics replaced with additional young person specific service clinic at Fleetwood Hospital, Pharos Street FY7 6BE.
Victoria House , Thornton Road Morecambe LA4 5NN	North	September 2021	Landlord served notice on BTH as they required the clinical rooms for their incumbent provider services. The clinic was relocated across the carpark to the Queen Victoria Centre, Thornton Road Morecambe, LA4 5NN

2) In the next year, are there any planned reductions or closures across your commissioning in sexual and reproductive health services?

**No planned reductions.**

**Royal Preston Hospital Clinic is moving on 1st April 2022 to a new larger premises at the Fatima Health Centre Garstang Road Preston.**

The information in this response is provided under the terms of the Open Government Licence. Please see here for more information:

<http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/>

The following link is a customer satisfaction survey if you would like to leave feedback:

<http://www.bfwh.nhs.uk/our-services/hospital-services/information-governance/foi-questionnaire/>

If you are dissatisfied with our response to your request for access to information you may ask us to carry out an internal review. You should do this by writing to:

The Information Governance Manager  
Blackpool Teaching Hospitals NHS Foundation Trust  
Blackpool Victoria Hospital  
Whinney Heys Rd  
Blackpool  
FY3 8NR  
Email: [bfwh.pso@nhs.net](mailto:bfwh.pso@nhs.net) Requests for a review must be received within 40 working days following the initial response.

If you are not content with the outcome of our review, you may apply to the Information Commissioner for a decision. The Information Commissioner can be contacted at:  
Wycliffe House  
Water Lane  
Wilmslow  
Cheshire  
SK9 5AF

Yours Sincerely,

**Leanne Mcghee**  
**Information Rights Manager**  
**Blackpool Teaching Hospitals NHS Foundation Trust**  
**Whinney Heys Road | Blackpool | Lancashire | FY3 8NR**

